



ESTADO DO RIO DE JANEIRO  
PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA  
GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL  
CENTRAL GERAL DE COMPRAS

PEDIDO E ESCLARECIMENTO DA EMPRESA: **SAVIO DE VASSOURAS RECREAÇÃO INFANTIL LTDA**

**SAVIO DE VASSOURAS RECREAÇÃO INFANTIL LTDA**, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 09.203.210/0001-51, com sede na Rua Augusto Telles nº 25, Bairro Grecco, Cidade de Vassouras-RJ, CEP: 27.700-000, representada neste ato por seu sócio gerente Sr. Antônio Sávio Santos, brasileiro, casado, empresário, portador do RG nº 041603821FPRJ e do CPF n.º 470.271.857-68, vem mui respeitosamente, à presença do ilustre Sr. Pregoeiro, **solicitar esclarecimento quanto ao PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2019, PELOS MOTIVO DE FATOS QUE SEGUEM;**

Ocorre, digno Pregoeiro, que, **o termo de referencia, parte integrante do edital em epígrafe (Anexo I), na planilha de descrição, quantidade e preços, no item 07, que tem por objeto a locação de tenda 6x6, suscita pela necessidade de ART devidamente registrada no CREA-RJ, entretanto, o que se pretende esclarecimento é: Se as empresas que possuem registro de sua ART junto ao CAU-RJ (Conselho de Arquitetura e Urbanismo) estariam impedidas em participar do certame, tendo em vista a exigência do registro se junto ao CREA-RJ?**

-

Outra questão é inerente ao envio das documentações, se, estando o sistema do Compranet indisponível, ou pelo tamanho do arquivo não for possível o envio, os mesmo poderão ser entregues pessoalmente ou pelo e-mail?

**SEGUEM RESPOSTAS AO PEDIDO DE ESCLARECIMENTO:**

1- Se as empresas que possuem registro de sua ART junto ao CAU-RJ (Conselho de Arquitetura e Urbanismo) estariam impedidas em participar do certame, tendo em vista a exigência do registro se junto ao CREA-RJ?

**RESPOSTA:** Conforme solicitado para o item 07 locação de tendas poderá ser apresentado ART devidamente registrado CREA/CAU.

2- Outra questão é inerente ao envio das documentações, se, estando o sistema do Compranet indisponível, ou pelo tamanho do arquivo não for possível o envio, os mesmo poderão ser entregues pessoalmente ou pelo e-mail?

**RESPOSTA:** Os documentos deverão ser anexados via sistema, estando o sistema indisponível o licitante deverá entrar em contato com o SIASG abrindo chamado pois somente ele poderá orientar com proceder.



**ESTADO DO RIO DE JANEIRO**  
**PREFEITURA MUNICIPAL DE VOLTA REDONDA**  
**GABINETE DE ESTRATÉGIA GOVERNAMENTAL**  
**CENTRAL GERAL DE COMPRAS**